10

11

12

13

14

15

16

SYSTEMATIK DES DOCUMENTA ARCHIVS

(Stand 01.2013)

Ubersicht: Seite
documenta 1-2
Nachschlagewerke 3-4
Kunsttheorie 5
Kinstlerische Medien, Kunstgattungen, Kunstformen 6-10

Kinstlerische Gestaltungsprinzipien und -methoden

Angewandte Kunst , Kunsthandwerk 11-12
Kunst nach Landern 13-14
Kunstrichtungen, Stilbegriffe 15-18
Einzelne Kunstler 19-20
Kunstlergruppen, Kunstlerpaare 21
Ikonologie 22
Herkunft, Ethnizitat und Geschlecht 23
Kultur- und Sozialgeschichte 24-25
Andere Kiinste 26
Bestands-, Ausstellungs-, Verkaufskataloge, Berichte 27-28

Schriften von und zu 6ffentlichen Sammlungen, privaten
Galerien, Vereinigungen, Verbanden, Vereinen,
ausstellungszyklische Ausstellungen

Vereinigungen (zeitbedingte Phanomene) 29

Stiftungen, sofern es sich hierbei um Umwandlungen von 30
privaten Sammlungen handelt

Institutionen, Stipendien, Preise, Stiftungen, Fonds, 31
Symposien,



documenta-Kataloge-Literatur

1.documenta A

Primarquellen, Kataloge, Begleitliteratur

1.documenta B

Kunstvermittlung, Fuhrungsdienst, Besucher

1.documenta C

Rahmenprogramm, Stadtprogramm, Randaktivitaten

1.documenta D

Einzelkunstwerke

1.documenta E

Kunsthistorische Sekundarliteratur, Kunstkritik

1.documenta F

nicht kunsthistorische Sekundarliteratur, Statistik,
Offentlichkeitsarbeit

1.documenta G

Presseartikel, Aufsatze, Kleinschriften

1.documenta H

Zeitschriftensonderhefte

1.documenta L

Besonders definierter documenta Schwerpunkt (z.B. ,Urbana“)

2. bis 13. documenta entsprechend




documenta C

documenta Rahmenprogramm, Stadtprogramm, Randaktivitaten

documenta D

documenta - Einzelkunstwerke
documenta - AuBRenkunstwerke

documenta E

documenta thematisch, betrifft keine einzelne Ausstellung:
Kunsthistorische Sekundarliteratur, Kunstkritik

documenta F

documenta thematisch:
nicht kunsthistorische Sekundarliteratur, Statistik,
Offentlichkeitsarbeit

documenta G

documenta thematisch:
Presseartikel, Aufsatze, Kleinschriften

documenta H

documenta thematisch:
Zeitschriftensonderhefte

documenta K

documenta-Macher, Kuratoren



1 AAA

1 AAA Adr

1 AAA Atl

1 AAA Bib

1 AAA Bio

1 AAA Enz

1 AAA Woe

NACHSCHLAGEWERKE

Allgemeine Nachschlagewerke

Adressbiicher

Atlanten, Landkarten

Bibliographien, Bibliothekswesen, Verzeichnisse
von Reprints

biographische Nachschlagewerke

Enzyklopadien, Lexika

Worterbiicher nach dem Alphabet der Sprachen
Beisp.:

1 AAA Woe Deu = Deutsche Woérterbicher

1 AAA Woe Pol = Polyglotte Wérterbicher

Architektur

Designlexika

Fotografie




Gra

Kun

Kun

Kun

Kun

Kun

Kun

Kun

Kun

Kun

Adr

Bib

Bio

Enz

Ges

Frau

Han

Mus

Graphik

Nachschlagewerke zur Kunst

(auRer speziellen Nachschlagewerken

zu Architektur, Film, Fotographie usw.)

Adressbiicher
Galerien- Kunst- und Museumsadressblicher

Adressen nur einer Stadt s. unter 13
(z. B. Koln bei 13 Kdln)

Bibliographien, Bibliothekskataloge,
Datenbanken, Internet

biographische Nachschlagewerke

Enzyklopadien, Lexika

Nachschlagewerke zur Kunstgeschichte
(z. B. Propylaen)

Nachschlagewerke zu Kiinstlerinnen

Kunsthandel, Preise von Kunstwerken

Museumsfiihrer, Ausstellungsfuhrer
(wenn sie Uber ein reines Adressenverzeichnis

hinausgehen)

Videokunst, Computeranimation...




2 KUNSTTHEORIE

2 AAA Allgemeine Kunsttheorie, Asthetik,
Kunstphilosophie, Theorie der
Kunstgeschichte, Kunstwissenschaft,
Wissenschaftsgeschichte, Schriften und
Biographien zu Kunsttheoretikern und
Kunstwissenschaftlern, Festschriften

2 AAA 8 Zyklen

2 Den Denkmalpflege

2 Ges Gestaltungstheorie, Farbtheorie, Material
2 Han Kunsthandel, Kunstmarkt

2 Jur Rechtsfragen

Falschungen, Urheberfragen etc.

2 Kri Kunstkritik

2 Kue Kiinstlertheorie

Profile, Ateliergesprache...

2 Med Medientheorie

2 Mus Museologie, Ausstellungswesen,

Offentlichkeitsarbeit, Pressearbeit, Kuratieren von
Internetausstellungen

2 Pol Kunst-, Kulturpolitik, Sponsoring, Mazene

2 Psy Kunstpsychologie; Wahrnehmung

2 Soz Kunstsoziologie

2 Ver Kunstvermittlung, Padagogik, Museumspiddagogik

Museumspadagogik s. a. 11 Soz

5



3 KUNSTLERISCHE MEDIEN,
KUNSTGATTUNGEN,
KUNSTFORMEN,
KUNSTLERISCHE
GESTALTUNGSPRINZIPIEN

(einzelne ausibende Kinstler s. unter 7)

3 AAA 1 Allgemeines, Geschichte, Technik, Tromp l'oeil,
Allegorie
(hier keine Landerkirzel)

3 Akt 1 Aktionskunst, Performance, Happening,
Selbstdarstellung, Korperkunst, Fluxus, Tattoo,
Partizipationskunst

3 Arc Architektur

3 Arc 1 Allgemeines, Theorie, Geschichte, Technik

3 Arc 3 Zweckbauten, Offentliche Bauten, Kunst am Bau

3 Arc 4 Stadt- und Landschaftsarchitektur und -planung,
auch Friedhofsplanung, Garten

3 Arc 5 Denkmaler, Grabmale, Brunnen, Holocaust
(s. a. 6 Land Land Art; 3 Kon Kontext Kunst)

3 Arc 8 Zyklische Ausstellungen

3 Cop 1 Copy Art, Fax Art

3 Env 1 Environment, Installation, Raum

performative Installation



3 Fil Film

3 Fil 1 Allgemeines, Theorie, Geschichte, Technik
3 Fil 3 Genre

3 Fil 8 Zyklische Ausstellungen

3 Fot Fotografie

3 Fot 1 Allgemeines, Theorie, Geschichte, Technik
3 Fot 3 Genre

3 Fot 4 Experimentelle Fotographie, Fotogramm

3 Fot 8 Zyklische Ausstellungen

3 Gra Graphik

3 Gra 1 Allgemeines, Theorie, Geschichte, Technik

Siebdruck, Lithographie

3 Gra 4 Holzschnitt, Linolschnitt

3 Gra 8 Zyklische Ausstellungen



3 Kon

3 Kon 1

3 Kon 8

3 Lic 1

3 Mai 1

3 Mal

3 Mal 1

3 Mal 1a

3 Mal 1b

3 Mal 8

3 Med

3Med 1

3 Med 8

Kontextkunst

Kontextkunst, Kunst im offentlichen

nichtinstitutionellen Raum, Skulpturenpark

(s. a. 6 Lan Land Art, 3 Arc 5. Denkmaler,
3 Pla Plastik)

Zyklische Ausstellungen

kinetische Kunst, Licht, Akustik
Klangobjekte, Laser, Holographie, Audio,

technische Prozesse als Kunst, Leuchtkastenkunst,
Dia

Mail Art, E-Mail

Malerei

Allgemeines, Theorie, Geschichte, Technik

Aquarellmalerei

Hinterglasmalerei

Wandmalerei s. a. 3 Wan
Tuschmalerei s. a. 4 Typ

Zyklische Ausstellungen

Medienkunst

Multimedia, Computerkunst, Computeranimation,
Fernsehen, Virtueller Raum, Cyberspace, Netart,
Internetkunst, Softwarekunst

Zyklische Ausstellungen



3 Mul 1

3 Nat 1

3 Obj 1

3 Pla 1

3 Pla 1

3 Pla 8

3 Sky 1

3 Vid 1

3 Vid 8

3 Vis 1

Multiple Kunst

Naturwiss. Geometrie, Logik, Mathematik, Zahlen

Objektkunst, Materialkunst, Collage,

Assemblage, Papierobjekte, Buchobjekte
Drachen, Eat Art, Miniaturen, Mill, Scherenschnitt

Buchkunst s. a. 4 Buc; Kinstlerblcher ausibender Kinstler

s. a. Gruppe 7)

Plastik, Relief, Bildhauerei, Modell

Bildhauerzeichnungen s. a. 3 Zei 5

Allgemeines, Theorie, Geschichte, Technik

s. a. 3 Kon Kontextkunst

Zyklische Ausstellungen

Sky Art

Videokunst, Videoinstallation
Medientheorie s. a. 2 Med, Medienkunst s. a. 3 Med

Allgemeines, Theorie, Geschichte, Technik

Zyklische Ausstellungen

Visuelle Poesie, Schrift als Medium

Sprache als Kunst



3 Wan 1

Wandbilder, Graffiti, Abortkunst,

3 Zei 1

3 Zei 5

3 Zei 8

Spraykunst, Wandmalerei, Urban Art

Zeichnung

Allgemeines, Theorie, Geschichte, Technik

Bildhauerzeichnungen, Architekturzeichnungen

Zyklische Ausstellungen

10



4 ANGEWANDTE KUNST
KUNSTHANDWERK

4 AAA 1 Allgemeines, Restaurierung, Kunsthandwerk
gestaltete Gebrauchskunst
z. B. Plattencover, Plastiktiiten
(mit Landerkirzeln)

4 Buc 1 Buch, Buchkunst, Buchillustrationen, Bucheditionen
Buchobjekte s.a. 3 Obj, Kinstlerblicher ausiibender Kiinstler s. a.
Gruppe 7

4 Des 1 Design, Industriedesign

4 Gla Glas, Mosaik

4 Gla 1 Allgemeines, Theorie, Geschichte, Technik

4 Gla 8 Zyklische Ausstellungen

4 Gra Graphikdesign, Plakate

4 Gra 1 Allgemeines, Theorie, Geschichte, Technik

4 Gra 8 Zyklische Ausstellungen

4 Hol 1 Holz, Holzschnitzerei

4 Ker 1 Keramik, Porzellan, Elfenbein

11



auch Lackarbeiten

4 Met 1 Metall, Emaille, Schmuck, Medaillen, Miinzen,
Plaketten

4 Moe 1 Moebel

4 Pap 1 Papierkunst

Ansichts- Einladungskarten, Briefmarken, Tapeten,
Kunstdrucke

Buchkunst s. a. 4 Buc

4 Tex Textilien, Mode, Teppiche

4 Tex 1 Allgemeines, Geschichte, Technik...

4 Tex 8 Zyklische Ausstellungen

4 Typ 1 Typographie, Schriftkunst, Kalligraphie

auch Logos

Tuschmalerei s. auch 3 Mal 1 Malerei

4 Wer 1 Werbung
auch Firmenprospekte u. a.

5 KUNST NACH LANDERN

12



Kataloge von Kiinstlern derselben Nationalitat,
jedoch verschiedene Medien oder Stilrichtungen

5 AAA 1

5 AAA 3

5 AAA 8

5

Landerkiirzel
Ordnungswort

Landeriibergreifende, jedoch geographisch

eingrenzbare Monoqraphien und Kataloge

S
Landerkiirzel

Jahreszahl

s. a. Lateinamerika 5 Lat, Afrika 5 Afr; Asien 5 Asi;
Skandinavien und Ostseeldnder/Baltikum 5 Ska, Balkan und
Sidosteuropa 5 Bal, Sid-Ostasien 5 Sid-Ostasien

Kiinstleraustausch zwischen verschiedenen

Lindern, Globalisierung, Multikulturismus

Nomadismus

Landeriibergreifende zyklische Ausstellungen

Monographien

zu einem bestimmten Land
Beisp.:

5 Bel Schmi = Monographie GUber Kunst in Belgien

Ausstellungskataloge

zu einem bestimmten Land
Beisp.:
5 Fra 1995 = Ausstellungskatalog zur frz. Kunst

13



5 Zyklische Ausstellungen

Landerkiirzel 8 die sich mit der Kunst eines Landes befassen
Name d. Zyklus Beisp.:

Jahreszahl 5
USA 8 Ausstellungszyklus
InWestern NY mit amerikanischen
1995 Kinstlern

hier auch: Veroffentlichungen von BBK,
Secessionen, Kiinstlerbliinden etc.

Beisp.:

5 Jahresausstellung
Deu 8 des Kinstlerbundes

KB Bad Wuert Baden Wirttemberg

1964

14



6 KUNSTRICHTUNGEN, STILBEGRIFFE

6 AAA 1 Allgemeines, Einfihrung in Stilrichtungen,

Geschichte, Stilrichtungen vor 1800, gegenwartige
Stromungen, die noch nicht genligend stilistisch
definiert sind

auch: Kunst der 50er Jahre (z.B.)

Geschichte zu einzelnen Stilrichtungen s. dort

(hier keine Landerkirzel)

6 Abs 1 Abstrakte Kunst, Abstrakter Expressionismus,

Action Painting, Konstruktivismus,
Suprematismus, Konkrete Kunst,

Tachismus, Art Informel, Vortizismus, Purismus

6 Bru 1 I’Art brut, Kunst der Geisteskranken

6 Con 1 Concept Art, Minimal Art, Arte Povera,

Hard Edge, Colour Field Painting, Konzeptkunst,
serielle Verfahren

6 Dad 1 Dadaismus

6 Dek 1 Dekonstruktivismus

15



6 Eco 1

6 Exp 1

6 Exp 5

6 Exp 6

6 Fau

6 Fut 1

6 His 1

6 Imp 1

6 Ind 1

6 Jap 1

6 Jug 1
6 Kub 1

Ecole de Paris

gemeint ist hier nicht nur die Malergruppe,
sondern auch die Pariser Kunstzirkel der Zeit

(hier keine Landerkirzel)

Expressionismus

(hier keine Landerkirzel)

s. a. Der Sturm unter 14 Vereinigungen

Der Blaue Reiter

Die Briicke

Fauves

Futurismus

Historismus

Impressionismus

Spatimpressionismus, Neoimpressionismus

Luminismus

Individuelle Mythologien, Spurensicherung

Japonismus

Jugendstil, Art déco, Art nouveau

Kubismus, Orphismus, Kinetismus

16



6 Lan 1 Land Art
Kunstlergarten, Erdskulptur

Kontextkunst s. a. 3 Kon

Denkmaler, Grabmale s. a. 3 Arc 5

6 Nai 1 Naive Kunst

6 Neu 1 Neue Wilde

6 Opa 1 Op Art

6 Pop 1 Pop Art

6 Pri 1 Primitivismus

6 Rea 1 Realismus, Blirgerlicher Realismus,

Foto-, Hyperrealismus, Neue Sachlichkeit,
Transavantgarde, Kritischer Realismus

Faschistischer und Sozialistischer Realismus s. a. 11 Pol

6 Rom 1 Romantik,
Biedermeier

17



6 Sur 1 Surrealismus

Phantastischer Realismus, Wiener Realismus
Magischer Realismus

6 Sur 5 Fantasmagie

6 Sym 1 Symbolismus, Nabis, Praeraffaeliten,
Nazarener

6 Wie 1 Wiener Aktionismus

(hier keine Landerkirzel)

18



7 AUSUBENDE KUNSTLER

alphabetisch nach Kinstlernamen geordnet

auch Kinstlerpaare mit gemeinsamen Ausstellungs / Werkarbeiten

7

Name
Zahl + Jahreszahl

7 Monographie
Kiinstlername von 1992

1 1992

7 Ausstellungskatalogq,
Kiinstlername Kataloge

2 1992 von 1992

7 Kiinstlerschriften
Kiinstlername Kinstlerblicher von 1992

3 1992

7 Faltbldatter, Presseartikel
Kiinstlername und ahnliche Materialien

4 1992 von 1992

7 Hommages/der Kiinstler als
Kiinstlername Vorbild

5 1992 an den Kinstler von 1992

19



r

Kiinstlername

6

r

Kiinstlername

1992

7

1992

20

Kiinstler

m. besonderem Schwerpunkt

(z. B. Beuys und Kassel)

Medien

CD-ROM, CD



8 AAA

|oo

Gruppen-
name

12000

|oo

Gruppen-
Name

2 2000

|oo

Gruppen-
Name

3 2000

8 KUNSTLERGRUPPEN

(Kataloge von Gruppen, die gemeinsam

arbeiten und ausstellen, z. B. Cobra)

mehrere Kiinstlerpaare, Kiinstlerzwilling, Kunst als

Teamwork

(keine Unterscheidung in "1%, "2“ oder "3%)

Kinstlerpaare / -gruppen die ein gemeinsames Werk ausstellen und
sich selbst einen Kinstlernamen geben (z.B.; 8 Kiinstler duo)

Monographie

von 2000

Ausstellungskatalog

von 2000

Kiinstlerbiicher

von 2000

21



9 IKONOLOGIE

9 AAA Allgemeines
Allegorie
9 lko lkonographie
9 Lan Landschaft, Natur, Okologie, Umwelt, Klima
9 Men Akt, menschliche Darstellung, Portrat,

Selbstportrat

9 Mot Motive
Zeit

(auch Repliken, Kopien z. B. Mona Lisa,

Farbe, Form, GroRRe, Kunst oder Kiinstler als
Gegenstand von Kunstwerken, Kunstprovokation,
Skandale)

9 Sam Sammeln, Archivieren, Vermitteln, Erinnern

Museum als Gegenstand der Kunst
Zeitschriften als Gegenstand der Kunst, Inter-
funktionen, Parket, | 10, Der Strom

9 Stad Stadt, Vorstadt, StraRe

s. a. 11 Kultur- und Sozialgeschichte, 3 Kon Kontextkunst

9 Stil Stillleben

22



10 HERKUNFT, ETHNIZITAT, GESCHLECHT

10 Frau Frau

10 Frau 8 Zyklische Ausstellungen

10 Gen 1 Gender, Ethnizitdt und Geschlecht,
Aids, Herkunft

23



AAA

11

11

Ero

Kar

11

Pol

11

Rel

11

11

11

11

Rel 3

Rel 4

Rel 8

11 KULTUR- UND SOZIALGESCHICHTE

Allgemeine Kulturgeschichte
(z. B. die wilden 50er Jahre)

Erotische Kunst

Karikatur, Cartoon, Comic

Politik, Geschichte
Faschismus, Nationalsozialismus, Widerstand

politisch und sozial engagierte Kunst,
Kunst des Sozialismus, Kunst des

Nationalsozialismus, Krieg und Frieden, Kunst im
Stalinismus

Denkmaler s. a. 3 Arc 5

Religion, Christentum, Islam, Buddhismus, Kirche

s. a. Spiritualitat 11 Spir; Judentum 11 Rel 4

Islam in der Kunst, islamische Identitat in der Kunst

Judaica, judische Identitdt in der Kunst

s. a. Holocaust 3 Arc 5

Zyklische Ausstellungen

24



11 Soz

11 Spir

11 Stad

11 Tec

11 Vol

Sozialgeschichte

Alltag, Arbeitswelt (Wohnformen, ERkultur)
Kind, Spielzeug, Kinderzeichnungen
Knastkunst, Sport, Medizin, Kitsch, Punk

Frau s. a. 10 Frau; Erotik s.a. 11 Ero

Karikatur s. a. 11 Kar

Spirituelle Kunst, Esoterik, Anthroposophie,

Schamanismus

Soziologie, Urbanitat, Leben in der Stadt

Technikgeschichte, Verkehr, Industrie

Industrialisierung, Industriearchédologie

Volkskunst, Volkskunde, Primitivismus

25



12 ANDERE KUNSTE

12 Lit Literatur

12 Mus Musik

12 The Theater, Tanz, Biithnenbilder

26



-
w

>
>
>

(4
Q
=
s

bzw.

13

ow

-
w

>
>
>

o
2

(.
Q
=
-

Ol—‘
=~ |w
[

>
>
>

(.

ahr bzw.

ow

KUNST NACH STADTEN

Bestandskataloge, Ausstellungskataloge,
Verkaufskataloge, Berichte, Schriften von und
zu offentlichen Sammlungen, privaten Galerien,
Vereinigungen, Verbanden, Vereinen,
Universitaten, Kunst im offentlichen Raum
einer Stadt, Ausstellungszyklen, sofern sie
nicht anderen Gattungen zuzuordnen sind

Kunsthochschulen s. a. 16

Schriften mehrerer Museen, Galerien...

an mehreren Orten

Zyklische Ausstellungen mehrerer Museen,

Galerien an mehreren Orten

S<Kunstszene®“ einer Stadt

Schriften mehrerer Museen, Galerien...
an einem Ort

Beisp.:

13 Katalog einer Ausstellung
Freiburg Freiburger Galerien,1996
AAA

Kunst im 6ffentlichen Raum s. a. 3 Kon

27



Schriften eines Museums, einer Galerie

-
w

rt an einem Ort

o

Institution
Jahr bzw. OW

Beisp.:

13 Katalog einer Ausstellung
Frankfurt in Frankfurt

Schirn in der Schirn, 1995
1995

Periodika eines Museums an einem Ort

-
w

o

rt (z. B. Bulletins, Jahresberichte etc.)

Institution
Abkiirz. u. Jahr

Beisp.:

13 Jahresbericht der

Bern Kunsthalle Bern
Kh von 1988/1989
Jah 88/89

13 Ausstellungszyklen, die mehrere Gattungen,
Oort Stilrichtungen oder Nationalitaten umfassen,
Name d. Zyklus aber immer am selben Ort stattfinden
Jahr

Beisp.: Ausstellungszyklus

13 in Koln

Koln die Art

Art 1995

1995

documenta s. unter ,documenta“
Biennale di Venezia s. unter 13 Venedig Bi
Landerbeitrage einzelner Kinstler

s. unter dem Namen der Kiunstler in Gruppe 7

28



14 VEREINIGUNGEN

(zeitbedingte Phanomene)

-
F =Y

Allgemeines, Schriften zu mehreren

>
>

A Vereinigungen
Jahr bzw. OW

14 Kolonien, Schulen
Name Werkbund, Wiener Werkstatten, Bauhaus, De Stijl
Jahr bzw. OW Internationale Situationisten, Ulmer Schule

Beisp.:

14 Monographie
Bauhaus Uber das Bauhaus
Bau

29



15 PRIVATSAMMLUNGEN

Kataloge, Schriften zu den Bestanden

privater Sammler

-
(3]

Allgemeines, Schriften zu mehreren Sammlungen,
AA Stiftungen
Jahr bzw. OW

>

15 Schriften zu einer bestimmten Sammlung
Name Stiftung
Jahr bzw. OW

Beisp.:

15 Katalog einer Ausstellung

Etzold der Werke aus der

2000 Privatsammlung Etzold

Kataloge von Ausstellungen, die einer bestimmten Gattung oder
Richtung zuzuordnen sind, s. a. Gruppe 3 und 6.

30



16 KUNSTHOCHSCHULEN, AKADEMIEN
STIPENDIEN, PREISE, STIFTUNGEN,
FONDS, SYMPOSIEN,

MEISTERKLASSEN
16 Allgemeines, Schriften mehrerer Institutionen
AA Verzeichnisse von Kunstpreisen, Stiftungen etc.,

Jahr bzw. OW Handbiicher

16 Schriften einer Institution, eines Kunstpreises
AA die nicht an einen festen Ort gebunden sind
Name
Jahr bzw. OW
16 Schriften einer Institution...
Ort
Name
Jahr bzw. OW Beisp.:
16 Katalog der HBK Kassel
Kassel von 1992
HBK

1992

31



INDEX

Abortkunst 3 Wan
Abstrake Kunst 6 Abs
Abstrakter Expressionismus 6 Abs 1 USA
Action Painting 6 Abs

Adressbucher 1 AAA Adr s.auch Kunstadressbiicher "1 Kun Adr"
Afrika 5 Afr
Aids 10 Gen
Akademie 16

Akt 9 Men
Aktionskunst 3 Akt
Akustik 3 Lic
Allegorie 3 AAA
Alltag 11 Soz
Angewandte Kunst 4
Ansichtskarten 4 Pap
Anthroposophie 11 Spir
Aquarellmalerei 3 Mal 1a
Arbeitswelt 11 Soz
Architektur 3 Arc
Architekturlexika 1 Arc
Architekturzeichnungen 3 Zei
Archivieren als Kunst 9 Sam
Art deco 6 Jug
Art informel 6 Abs
Art nouveau 6 Jug
Arte Povera 6 Con

32




Asiatische Kunst 5 Asi
Assemblage 3 Obj
Asthetik 2 AAA
Ateliergesprache 2 Kue
Atlanten 1 AAA Atl
Audio 3 Lic
Ausstellungsfuhrer 1 Kun Mus
Ausstellungswesen 2 Mus
Auslbende Kinstler/Einzelklinstler 7

Balkan 5 Bal
Baltikum 5 Ska
Barock 6 AAA
Bauhaus 14 Bauhaus

BBK, Berufsverb. Bildender Kiinstler

5 Landerkiirzel 8

Bestandskataloge von Museen

13 Stadtname

Besucher [Zahlg.] documenta B
Bibliographien 1 AAA Bib
Bibliothekskataloge 1 Kun Bib

Bibliothekswesen

1 AAA Bib s.auch Kunstbibliographien "1 Kun Bib"

Biedermeier 6 Rom
Bildhauerei 3 Pla
Bildhauersymposien 16
Bildhauerzeichnungen 3Zei5

Biographische Nachschlagewerke

1 AAA Bio s.auch Nachschlagewerke zu
Kunstlerbiographien "1 Kun Bio"

Blauer Reiter 6 Exp 5
Briefmarken 4 Pap
Briicke 6 Exp 6

33




Brunnen 3 Arc 5 s.auch Land Art "6 Lan"
Buch 4 Buc
Buchillustrationen 4 Buc

Buchkunst 4 Buc s.auch Kiinstlerbiicher "3 Obj"
Buchmalerei 4 Buc
Buchobjekte 3 Obj
Buddhismus 11 Rel
Buhnenbilder 12 The
Burgerlicher Realismus 6 Rea
Cartoon 11 Kar
Christentum 11 Rel
Cobra 8 Cobra
Collage 3 Obj
Colour Field Painting 6 Con
Comics 11 Kar
Computeranimation 3 Med
Computerkunst 3 Med
Concept Art 6 Con
Copy Art 3 Cop
Cover 4 AAA
Cyber Space 3 Med
Dada 6 Dad
Dadaismus 6 Dad
De Stijl 14 de Stijl
Dekonstruktivismus 6 Dek
Denkmaler 3 Arc 5
Denkmalpflege 2 Den

34




Der Blaue Reiter 6 Exp 5

Design 4 Des
Designlexika 1 Des

Die Bricke 6Exp7
documenta [Z&hlg.] documenta

documenta Macher

documenta K

documenta Kuratoren

documenta K

Drachen 3 Obj
Eat Art 3 Obj
Ecole de Paris 6 Eco
Einladungskarten 4 Pap

Elektronische Medien/Theorie

2 Med s.auch 3 Med

Elfenbein 4 Ker
Email Art 3 Mai
Emaille 4 Met
Environment 3 Env

Enzyklopadien 1 AAA Enz s.auch Kunstenzyklopadien "1 Kun Enz"
Erdskulptur 6 Lan 1
Erinnern 9 Sam
Erotische Kunst 11 Ero
Esoterik 11 Spir
Esskultur 11 Soz
Experimentelle Fotografie 3 Fot4
Expressionismus 6 Exp
Falschungen 2 Jur
Fantasmagie 6 Sur5
Farbfeldmalerei 6 Con

35




Farbtheorie 2 Ges
Faschistische Kunst, Kunst im Faschismus 11 Pol
Faschistischer Realismus 11 Pol
Fauves 6Exp7
Fax Art 3 Cop
Fernsehen 3 Med
Film 3Fil
Filmlexika 1 Fil
Firmenprospekte 4 Wer
Fluxus 3 Akt
Fonds 16
Fotografie 3 Fot
Fotografielexika 1 Fot
Fotogramm 3 Fot4
Fotorealismus 6 Rea
Frau als Kinstlerin 10 Frau
Frau in der Kunst 10 Frau
Frieden in der Kunst 11 Pol
Friedhofsplanung 3 Arc4

Fuhrungsdienst

[Z&hlg.] documenta B

Funfziger Jahre, Kunst der 50. Jahre 6 AAA
Futurismus 6 Fut
Galerieadressbucher 1 Kun Adr
Galerieadressbucher 1 Kun Adr

Galerien 13 Stadtname
Garten 3Arc4
Gebrauchskunst 4 AAA

36




Gender 10 Gen
Geschichte, politische 11 Pol
Geschlecht 10 Gen
Gestaltungstheorie 2 Ges
Glas, Glasblaserei, Glaskunst 4 Gla
Globalisierung 5AAA 3
Grabmale 3 Arc 5
Graffiti 3 Wan
Graphik 3 Gra
Graphikdesign 4 Gra
Graphiklexika 1 Gra
Happening 3 Akt
Hard Edge 6 Con
Haut 3 Akt s.auch "9 Men"
Herkunft 10 Gen
Hinterglasmalerei 3 Mal 1b
Historische Atlanten 1 AAA Atl
Historismus 6 His

Hochschulen (keine Kunsthochschulen)

13 Stadtname

Holocaust 3 Arc 5
Holographie 3 Lic
Holz 4 Hol
Holzschnitt 3Gra4
Holzschnitzerei 4 Hol
Hyperrealismus 6 Rea
110 14 110
Ikonographie 9 lko

37




Ikonologie 9

Impressionismus 6 Imp

Individuelle Mythologien 6 Ind

Industrialisierung 11 Tec

Industrie 11 Tec

Industriearchdologie 11 Tec

Industriedesign 4 Des

Informel 6 Abs

Installation 3 Env s.auch Videoinstallationen "3 Vid, 3 Med"

Internationale Situationisten

14 Situationisten

Internetausstellungen 2 Mus
Internetkunst 3 Med
Islam 11 Rel
Japonismus 6 Jap
Judaica 11 Rel
Judische Identitat in der Kunst 11 Rel 4
Jugendstil 6 Jug
Kalligraphie 4 Typ
Karibik, Kunsthaus der Karibik 5 Lat
Karikatur 11 Kar
Keramik 4 Ker
Kind 11 Soz
Kinderzeichnungen 11 Soz
Kinetische Kunst 3 Lic
Kinetismus 6 Kub 1
Kirche 11 Rel
Kitsch 11 Soz

38




Klangobjekte 3 Lic
Klima 9 Lan
Knastkunst 11 Soz
Kolonien, Kunstlerkolonien 14
Konkrete Kunst 6 Abs

Konstruktivismus

6 Abs 1 UdSSR

Kontextkunst 3 Kon
Konzeptkunst 6 Con
Korperkunst 3 Akt
Krieg in der Kunst 11 Pol
Kritischer Realismus 6 Rea
Kubismus 6 Kub
Kulturgeschichte 11
Kulturpolitik 2 Pol
Kunst als Teamwork 8 AAA
Kunst am Bau 3Arc3
Kunst der Geisteskranken 6 Bru
Kunst im 6ffentlichen nichtinstitutionellen Raum 6 Kon
Kunst im 6ffentlichen Raum einer Stadt 13 Stadt
Kunst nach Landern 5

Kunst aus Palastina, palastinensische Kunst 5 Pal
Kunstadressbucher 1 Kun Adr
Kunstakademien 16
Kunstbibliographien 1 Kun Bibl
Kunstdrucke 4 Pap
Kunstenzyklopadien 1 Kun Enz
Kunstfonds 16

39




Kunstformen 3
Kunstgattungen 3
Kunstgeschichte 1 Kun Ges
Kunsthandel 2 Han
Kunsthandwerk 4
Kunsthochschulen 16
Kunstkritik 2 Kri

[Zahlg.] documenta B
Kunstleraustausch zwischen Landern 5AAA 3

Klnstlerbticher 4 Buc s.auch "7" Name des Kiinstlers
Kunstlerbund 5 Landerkurzel 8
Kinstlergarten 6 Lan 1
Kinstlergesprache 2 Kue
Kinstlergruppen 8

Kunstlerinnen 10 Frau
Kunstlerinnenlexika 1 Kun Frau
Kinstlerische Gestaltungsprinzipien 3

Kunstlerische Medien 3
Kunstlerkolonien 14
Kunstlerlexika 1 Kun Bio
Klnstlerpaare 8 AAA
Kunstlertheorie 2 Kue
Kinstlerzwillinge 8 AAA
Kunstlexika 1 Kun Enz
Kunstmarkt 2 Han
Kunstpadagogik 2 Ver
Kunstphilosophie 2 AAA
Kunstpolitik 2 Pol

40




Kunstpreise, -stipendien

16

Kunstprovokation 9 Mot
Kunstpsychologie 2 Psy
Kunstrichtungen 6
Kunstsammlungen, Kunstsammler 15
Kunstsoziologie 2 Soz
Kunststiftungen 16

Kunstszene einer Stadt

13 Stadtname

Kunsttheorie

2 AAA

Kunstvereine

13 Stadtname

Kunstvermittiung 2 Ver
[Zahlg.] documenta B
Lackarbeiten 4 Ker
Land Art 6 Lan
Landkarten 1 AAA Atl

Landschaft als Motiv

9 Lan s.auch Land Art "6 Lan", Kontextkunst "3 Kon"

Landschaftsarchitektur 3 Arc4
Landschaftsplanung 3Arc4
L'Art brut 6 Bru
Laser 3 Lic
Lateinamerika 5 Lat
Leuchtkastenkunst 3 Lic
Lexika 1 AAA Enz s.auch Kunstlexika "1 Kun Lex"
Licht 3 Lic
Linolschnitt 3Gra4
Literatur 12 Lit
Lithographie 3 Gra
Logos 4 Typ

41




Magischer Realismus

6 Sur

Mail Art 3 Mai
Malerblicher 3 Obj
Malerei 3 Mal
Manierismus 6 AAA
Materialkunst 3 Obj
Materialtheorie 2 Ges
Méazene 2 Pol
Medaillen 4 Met
Medienkunst 3 Med
Medientheorie 2 Med
Medizin 11 Soz
Meisterklassen 16
Menschliche Darstellung 9 Men
Metallhandwerk 4 Met
Miniaturen 3 Obj 1
Minimal Art 6 Con
Mdobel 4 Moe
Mode 4 Tex
Mosaik 4 Gla
Motive 9 Mot
Mmall 3 Obi
Munzen 4 Met
Multikulturismus 5AAA 3
Multimedia 3 Med
Multiple Kunst 3 Mul

Museen

13 Stadtname

42




Museologie 2 Mus
Museum als Gegenstand der Kunst 9 Sam
Museumsadressblcher 1 Kun Adr
Museumsfiihrer 1 Kun Mus
Museumspadagogik 2 Ver
Musik in der Kunst 12 Mus
Nabis 6 Sym
Nachschlagewerke 1

Naive Kunst 6 Nai
Nationalsozialistische Kunst, Kunst im 11 Pol
Nationalsozialismus

Natur 9 Lan
Nazarener 6 Sym
Neoimpressionismus 6 Imp
Net Art 3 Med
Netzkunst 3 Med
Neue Sachlichkeit 6 Rea
Neue Wilde 6 Neu
Nomadismus 5AAA3
Objektkunst 3 Obj
Offentliche Bauten 3 Arc3
Offentlichkeitsarbeit 2 Mus

[Zahlg.] documenta F

Okologie 9 Lan
Op Art 6 Opa
Orphismus 6 Kub
Padagogik 2 Ver
Papierkunst (Kunsthandwerk) 4 Pap
Papierobjekte 3 Obj

43




Performance 3 Akt
Phantastischer Realismus 6 Sur
Photographie 3 Fot
Plakate 4 Gra
Plaketten 4 Met
Plastik 3 Pla
Plastiktiten 4 AAA
Plattencover 4 AAA
Pointilismus 6 Imp
Politik 11 Pol
Politisch engagierte Kunst 11 Pol
Pop Art 6 Pop
Portrait 9 Men
Porzellan 4 Ker
Praraffaeliten 6 Sym
Preise (Kunstpreise) 16
Preise (Wert von Kunst) 1 Kun Hau
Pressearbeit 2 Mus

Primitivismus

6 Pri, s.a. 11 Vol

Privatsammlungen 15

Punk 11 Soz

Purismus 6 Abs

Radierung 3Gra1
Rahmenprogramm [Zahlg.] documenta C
Randaktivitaten [Zahlg.] documenta C
Rasse 10 Gen

Raum 3 Env

44




Realismus 6 Rea
Rechtsfragen 2 Jur
Relief 3 Pla
Religion 11 Rel
Renaissance 6 AAA
Repliken 9 Mot
Reprintverzeichnisse 1 AAA Bib
Restaurierung 4 AAA
Rokoko 6 AAA
Romantik 6 Rom
Sammeln in der Kunst 9 Sam
Sammler (private Kunstslg.) 15
Schallplattencover 4 AAA
Schamanismus 11 Spir
Scherenschnitt 3 Obj 1
Schmuck 4 Met
Schrift als Medium 3 Vis
Schriftkunst 4 Typ
Schulen 14
Secession 5 Landerkirzel 8 s.auch "13 Stadtnamen"
Sechziger Jahre, Kunst der 60er Jahre 6 AAA
Selbstdarstellung 3 Akt
Selbstportrait 9 Men
Serielle Verfahren 6 Con
Siebdruck 3 Gra

Situationisten

14 Situationisten

Skandale

9 Mot

45




Skandinavien 5 Ska
Skulptur 3 Pla
Skulpturenpark 3 Kon
Sky Art 3 Sky
Sozialengagierte Kunst 11 Pol
Sozialgeschichte 11 Soz
Sozialistische Kunst, Kunst im Sozialismus 11 Pol
Sozialistischer Realismus 11 Pol
Soziologie 11 Stad
Spatimpressionismus 6 Imp
Spielzeug 11 Soz
Spirituelle Kunst 11 Spir
Sponsoring 2 Pol
Sport 11 Soz
Sprache als Kunst 3 Vis
Spraykunst 3 Wan
Spurensicherung 6 Ind
Stadt 11 Stad

Stadt als Motiv

9 Stad s.auch Kontextkunst "3 Kon", Kultur-
Sozialgeschichte 11

Stadtarchitektur 3 Arc4
Stadtplanung 3 Arc4
Stadtprogramm [Zahlg.] documenta C

Stalinistische Kunst, Kunst im Stalinismus

11 Pol

Statistik [Zahlg.] documenta F
Stiftungen 16

Stilbegriffe 6

Stillleben 9 Stil

46




Stilrichtungen 6
Stipendien 16
Stralle als Motiv in der Kunst 9 Stad

Sturm, der

14 Der Sturm

Subversive Aktion

14 Subversive Aktion

Suprematismus 6 Abs 1 UdSSR
Surrealismus 6 Sur
Symbolismus 6 Sym
Symposien (Bildhauersymposien) 16
Tachismus 6 Abs
Tanz 12 The
Tapeten 4 Pap
Tapisserie 4 Tex
Tattoo 3 Akt
Technikgeschichte 11 Tec
Technische Prozesse als Kunst 3 Lic 1
Techno 10 Gen
Teppiche 4 Tex
Textilien 4 Tex
Textilkunst 4 Tex
Theater 12 The
Transavantgarde 6 Rea
Tromp l'oell 3 AAA
Tuschmalerei 3 Mal 1
Typographie 4 Typ

Ulmer Schule

14 Ulmer Schule

Umwelt

9 Lan

47




Urban Art 3 Wan 1
Urbanitat 11 Stad
Urheberrecht 2 Jur
Vereinigungen 14

Verkehr 11 Tec
Vermitteln 9 Sam
Videoinstallationen 3 Vid
Videokunst 3 Vid
Videokunstlexika 1 Vid
Virtueller Raum 3 Med
Visuelle Poesie 3 Vis
Volkskunde 11 Vol
Volkskunst 11 Vol
Vorstadt 9 Stad
Vortizismus 6 Abs
Wahrnehmung 2 Psy
Wandbilder 3 Wan
Wandmalerei 3 Wan
Werbung 4 Wer
Werkbund 14 Werkbund
Widerstand 11 Pol
Wiener Aktionismus 6 Wie
Wiener Phantastischer Realismus 6 Sur
Wiener Realismus 6 Sur
Wiener Werkstatten 14 Wiener Werkst.
Wohnformen 11 Soz
Woérterbuicher 1 AAA Woe

48




Zeichnung 3 Zei

Zeit 9 Mot

Zweckbauten 3 Arc3

49




Hinweise zur Benutzung der Systematik des documenta Archivs

Bei der Systematik des documenta Archivs handelt es sich um eine
sogenannte Aufstellungssystematik, d. h. die Bucher sind
entsprechend den hier vorgegebenen Systemgruppen

(= Buchsignatur) aufgestellt.

Die Struktur der Signaturen ist alphanumerisch:

Die erste Signaturebene ist stets eine Zahl, die die sogenannte
GroRRgruppe (s. Ubersicht S. 1) definiert.

Die zweite Signaturebene besteht aus einer 3-teiligen
Buchstabenkombination bzw. einem Namen und unterteilt die
jeweilige Grollgruppe in feinere Untergruppen.

Der letzten Signaturebene ist auf den ersten Blick zu entnehmen,
ob es sich bei dem Buch um eine Monographie oder um einen
Ausstellungskatalog handelt (Ausnahme: Gruppe 7 u. 8)

- Monographien werden durch eine Buchstabengruppe
unterschieden, die dem Anfang des Verfassernamens bzw. des Titels
entspricht

- Ausstellungskataloge werden durch eine vierstellige Zahl
unterschieden, die ihrem Erscheinungsjahr entspricht

In den Gruppen 3,4 und 6 sind in dritter Ebene Landerklrzel mdglich

Weitere Besonderheiten werden bei der jeweiligen Gruppe erklart.

50



